Öz
Yaklaşık beş asır süren Abbâsîler Devleti’nin Arap şiiri açısından oldukça verimli ka-
bul edilen ilk asırlarında büyük şairler yetişmiştir. Bunlardan biri olan İbnü’r-Rûmî (öl.
283/896), Arap şiirinin en hacimli divanına sahip bir şairdir. Hemen her temada şiir kale-
me almış olan şairin temayüz eden tarafı tartışmasız onun kural tanımaz hicivleridir. Öyle
ki Abbâsî dönemi şiirinde hiciv denildiğinde ilk akla gelen isim İbnü’r-Rûmî’dir.

başlarsak; İmruülkays b. Hucr’un (öl. 540 dolayları) teşbih ve tasvirde,
Antere’nin (öl. 614 [?]) gazelde, Hansâ’nın (öl. 24/645) ise mersiyede
birer simge şair oldukları görülür. Sadr-ı İslam döneminde Hassân b.
Sâbit’i (öl. 60/680 [?]) Peygamber şairi olarak tanıdığımız gibi Emevîler
dönemine gelindiğinde ise Ferezdak (öl. 114/732), Cerîr (öl. 110/728
[?]) ve Ahtal’ı (öl. 92/710-11) aralarındaki tatlı atışmaları ve nakiza/
nazire2 türü şiirleriyle hatırlarız. Abbâsîler döneminin ise özellikle ilk
asırlarına Arap şiiri açısından altın çağlar denilebilir. Klasik kaside ya-
pısına getirilen biçimsel yeni yaklaşımlar ve başka milletlerle olan ih-
tilatın ve sosyokültürel etkilerin sonucu olarak şiirde farklı temalar or-
taya çıkmıştır.3 Şehevi arzuların esiri olmuş ahlaksız kesimleri yansıtan
sansürsüz mucûn,4 çilingir sofralarındaki zevk ü neşe ve içki tasvirlerini
dilinden düşürmeyen hamriyyât5 ve toplumdaki bu ahlaki yozlaşma
ve dünyevileşmeye tepki olarak sesini yükselten zühd vb. temalar ile
Abbâsî şiiri, yepyeni bir toplumun dönüşüm ve sancılarını farklı renk-
lerde aksettirmiştir. Bu yeni renklerin en koyu tonlarını şiirlerinde kul-
lanan ve belirli bir temayla adeta marka haline gelen şairler dikkat çeker.
Alamet-i farikası müstehcenlik olan Ebû Nüvâs (öl. 198/813 [?]), içki
ve eğlence tasvirlerinin sembolü olmuşken6 çağdaşı olan Ebü’l-Atâhiye
(öl. 210/825 [?]), aynı şehirde yani Bağdat’ta tam aksi istikamette zühd
şiirinin pişdarı haline gelmiştir.7 Abbasi şiirinde hiciv denildiğinde ise
ilk akla gelen isim kuşkusuz Arap şairi İbnü’r-Rûmî’dir (öl. 283/896).

el-Umde fî mehâsini’ş-şi´ri ve âdâbihî, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beyrut: Dâru’l-
Cîl, 1981), 1/113.

2 “Nakîza (ç. Nakâ’iz) türü şiir, bir şiir esas alınarak onunla aynı vezin ve kafiyede olmak suretiyle
ancak anlam olarak onun tam zıttı olacak şekilde nazm edilen şiire veya kasideye verilen
isimdir.”